дело № 5-89-58/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Феодосия Республики Крым	                                              15 февраля 2018 года

И.о. мирового судьи судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Аверкин Е В,, рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении должностного лица Носуль В.И. № 1981 от дата, составленный специалистом 1-го разряда ОКП № 1 Мирзаевой С,С. по ч.] ст. 15.6 КоАП РФ и иные материалы дела,

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - директор наименование организации Носуль В.И., датар,, паспортные данные, гражданин РФ, зарегистрированный по адресу: адрес, согласно представленных сведений является подвергнутым административному наказанию за совершение однородного административного правонарушений (гл. 15 КоАП РФ) вступившим в Законную силу дата постановлением по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
согласно составленного в отношении него протокола № 1981 от дата в установленный законом срок — не позднее дата, являясь должностным лицом наименование организации и находясь по адресу местонахождения этого юридического лица: адрес, не предоставил в МИФНС № 4 по РК необходимые пояснения или внесения соответствующих исправлений. Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым в ходе проведения камеральной налоговой проверки налоговой декларации наименование организации по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2017 года (номер корректировки 0), были выявлены ошибки и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в документах. В адрес организации дата было направлено требование №20354 от дата о предоставлении пояснений по выявленным ошибкам и противоречиям. Данное требование получено организацией дата. В соответствии с п. 3 ст. 88 Налогового Кодекса Российской Федерации, если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученными им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок. Срок предоставления ответа на требование №20354 от дата не позднее дата Фактически ответ на требование наименование организации не представлен.
Носуль В.И. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаивается.
В подтверждение события административного правонарушения и виновности в его совершении директора наименование организации Носуль В.И, представлены следующие материалы: протокол об административном правонарушении директора наименование организации Носуль В.И. № 1981 от дата по ч.1 ст, 15.6. КоАП РФ; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении наименование организации с указанием директора Носуль В.И.; копия требования № 20354 о представлении пояснений от дата; копия квитанции о приеме.
Статья 23 Налогового кодекса Российской Федерации предусматривает обязанность выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 3 ст. 88 Налогового кодекса РФ если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
С учетом установленных при рассмотрении дела обстоятельств, давая юридическую оценку действий должностного лица - директора наименование организации Носуль В.И., судья считает, что им как должностным лицом совершено непредставление в установленный законодательством о налогах н сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке доку ментов, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 ст. 15.6 КоАП РФ (не связанных с учётом организаций и физических лиц), т е. административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения, личность виновного, в качестве смягчающего ответственность директора наименование организации Носуль В.И. обстоятельства суд принимает раскаяние виновного лица, а также учитывает в качестве отягчающего обстоятельства повторное совершение однородного административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5., 15.6 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - директора наименование организации Носуль В.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.
Копию настоящего решения направить должностному лицу, в отношении которого ведётся производство по делу, а также должностному лицу, составившему протокол.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 89 Феодосийского судебного района РК.

Мировой судья                                         /подпись/                                     Е.В.Аверкин